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FUJITSU GENERAL LIMITED

20201010年度（年度（20120111年３月期）年３月期）
第１四半期第１四半期決算説明資料決算説明資料

20102010年年７７月月
株式会社富士通ゼネラル株式会社富士通ゼネラル

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手して本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手して
いる情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はいる情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は
様々な要因により大きく異なる可能性があります。様々な要因により大きく異なる可能性があります。
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FUJITSU GENERAL LIMITED連結決算概要連結決算概要

（単位：億円）

１．第１四半期の業績

2009年度 2010年度
１Ｑ実績 １Ｑ実績 増減率

368  427  59  16%

24  35  11  46%
(6.5%) (8.2%) (1.7%) 

26  25  ▲1  ▲5%
(7.1%) (5.8%) (▲1.3%) 

14  9  ▲5  ▲31%
(3.7%) (2.2%) (▲1.5%) 

19  19  -  ▲2%

12  4  ▲8  ▲62%
9  9  -  4%

209  206  ▲3  ▲1%
49日  42日  ▲7日  ▲14%
401  344  ▲57  ▲14%
15  ▲12  ▲27  -

▲5  ▲34  ▲29  -

減価償却費

フリーＣ／Ｆ
営業Ｃ／Ｆ

棚卸資産回転日数

経 常 利 益

売　上　高

研究開発費

設備投資

前年同期比

棚卸資産残高

有利子負債

（経常利益率）

（当期純利益率）

営 業 利 益
（営業利益率）

当期純利益

添字は

売上高比 5% 5% -%
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FUJITSU GENERAL LIMITED

決算のポイント（前年決算のポイント（前年同期同期比）比）

＜外部環境＞

・空 調 機： 国内市況はほぼ前年並み

海外市況はスペインで厳しい状況続いたが、中東・米州等で需要回復

・情報通信： 産業機器向け電子デバイスの市況が好調に推移

・世界的な電子部品の需給逼迫

⇒ＧＤＭを通じた調達・生産・販売オペレーション強化で影響を最小限に抑制

＜当社業績＞

特別損失： 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額等を計上減 益当期純利益

為替差損の計上減 益経常利益

プラス要因： 空調機の増収効果、情報通信部門の利益拡大

工場の生産性向上・コストダウン、全社的な経費削減

ﾏｲﾅｽ要因： 原材料価格の高騰

増 益営業利益

・空 調 機 ： 欧州、米州、中東や国内で売上が増加

・情報通信： 産業機器向け電子デバイスの売上が増加
増 収売上高

概 要１Q前年同期比
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FUJITSU GENERAL LIMITED

部門別売上高部門別売上高

（単位：億円）（添字は売上構成比）

増 減 率

91% 334  89% 380  ▲2% 46  14%

(130) (153) (23) (18%)

(204) (227) (23) (11%)

14  13  ▲1  ▲6%

電子ﾃﾞﾊﾞｲｽ 15  27  12  83%

8% 29  9% 40  1% 11  40%

(27) (37) (10) (39%)

(2) (3) (1) (55%)

1% 5  2% 7  1% 2  23%

合　計 100% 368  100% 427  -% 59  16%

国　内 44% 162  46% 197  2% 35  22%

海　外 56% 206  54% 230  ▲2% 24  12%

2009年度 2010年度

１Ｑ実績

前年同期比

１Ｑ実績

空調機部門

その他

情報通信部門

（国　内）

（海　外）

（国　内）

（海　外）

情報通信ｼｽﾃﾑ
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FUJITSU GENERAL LIMITED

欧州

米州
オセアニア

中東ｱﾌﾘｶ

その他

欧州

米州
オセアニア

中東ｱﾌﾘｶ

その他

0

100

200

300

400

06年度
１Ｑ実績

07年度
１Ｑ実績

08年度
１Ｑ実績

09年度
１Ｑ実績

10年度
１Ｑ実績

（億円）

海外空調機地域別売上高推移海外空調機地域別売上高推移

（単位：億円）

増減率
欧州 29% 64 55% 207 40% 143 20% 41 24% 54 4% 13 31%
米州 12% 27 10% 37 9% 33 11% 22 12% 27 1% 5 28%
オセアニア 13% 29 9% 32 10% 37 15% 30 12% 28 ▲3% ▲2 ▲8%
中東ｱﾌﾘｶ 24% 52 12% 45 20% 70 27% 55 29% 65 2% 10 16%
その他地域 22% 49 14% 53 21% 77 27% 56 23% 53 ▲4% ▲3 ▲5%
海外売上高 100% 221 100% 374 100% 360 100% 204 100% 227 -% 23 11%

前年同期比06年度
１Ｑ実績

07年度
１Ｑ実績

08年度
１Ｑ実績

09年度
１Ｑ実績

10年度
１Ｑ実績

【地域別売上高】 〔添字は売上構成比〕
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FUJITSU GENERAL LIMITED

連結連結損益計算書損益計算書

１４

（▲０．６%）

１１９

（２７．９%）

１０５

（２８．５%）

売上総利益
（売上総利益率）

▲５
（▲１．５%）

９
（２．２%）

１４
（３．７%）

当期純利益
（当期純利益率）

▲１
（▲１．３%）

２５
（５．８%）

２６
（７．１%）

経常利益
（経常利益率）

１１
（１．７%）

３５
（８．２%）

２４
（６．５%）

営業利益
（営業利益率）

５９４２７３６８売上高

前年同期比
2010年度
１Ｑ実績

2009年度
１Ｑ実績

（単位：億円）

(期末ﾚｰﾄ)

(▲８)
(▲３)

(▲２８)

平均ﾚｰﾄ

９７
７４

１３３

(期末ﾚｰﾄ)

(８８)
(７５)

(１０８)

(期末ﾚｰﾄ)

(９６)
(７８)

(１３６)

平均ﾚｰﾄ

▲５
７

▲１７

平均ﾚｰﾄ

９２
８１

１１６

為替レート

円/1USD
円/1AUD
円/1EUR
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FUJITSU GENERAL LIMITED

2

6

1

25
26

▲13
▲811

0

20

40

経常損益増減要因（前年同期比）経常損益増減要因（前年同期比）

2009年度
１Ｑ実績

2010年度
１Ｑ実績

為替影響

※原価低減
・素材市況
・コストダウン
・工場の生産性向上

その他部門で
の改善

前前 年年
同期比同期比

▲１▲１

営業利益の変動要因
+１１（億円）

売上増減・
販売構成
変動差

その他

営業外損益
▲１２

原価低減
※

為替影響

空調機部門

▲１７

９
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FUJITSU GENERAL LIMITED

セグメント情報セグメント情報

（単位：億円）

2009年度 2010年度

１Ｑ実績 １Ｑ実績 増 減 率

売上高 334  380  46  14% 
営業利益 26  31  5  21% 
(営業利益率) (7.7%) (8.2%) (0.5%) 
売上高 29  40  11  40% 

営業利益 ▲3  2  5   -% 
(営業利益率) (▲9.0%) (6.1%) (15.1%) 
売上高 5  7  2  23% 

営業利益 1  2  1  64% 
(営業利益率) (16.6%) (22.1%) (5.5%) 
売上高 368  427  59  16% 

営業利益 24  35  11  46% 
(営業利益率) (6.5%) (8.2%) (1.7%) 

（注）売上高は外部顧客に対する売上高

合計

情報通信

前年同期比

空調機

その他
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FUJITSU GENERAL LIMITED

連結連結貸借対照表貸借対照表

2010年度１Ｑ末2009年度末

▲１５１００％１,１７６１００％１,１９１負債純資産合計

▲１０２１％２４７２２％２５７純資産合計

３

▲１２

▲１

２０％

－％

１％

２３４

▲２

１５

２０％

１％

１％

２３１

１０

１６

株主資本

評価・換算差額等

少数株主持分

▲５７９％９２９７８％９３４負債合計

▲４

（８）

（２５）

（▲３７）

▲１

５８％

２１％

６７７

（３１１）

（２２１）

（１４５）

２５２

５７％

２１％

６８１

（３０３）

（１９６）

（１８２）

２５３

流動負債

（支払手形及び買掛金）

（短期借入金）

（その他）

固定負債

▲１５１００％１,１７６１００％１,１９１資産合計

-

（▲６４）

（７７）

（▲１３）

▲１５

６６％

３４％

７７８

（４４９）

（２０６）

（１２３）

３９８

６５％

３５％

７７８

（５１３）

（１２９）

（１３６）

４１３

流動資産

（受取手形及び売掛金）

（たな卸資産）

（その他）

固定資産

構成比構成比
増 減

（単位：億円）

実 績実 績
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FUJITSU GENERAL LIMITED部門別売上高（通期）部門別売上高（通期）

（単位：億円）

２．通期の見通し

（添字は売上構成比）

上期 下期 上期 下期 増減率

675 717 85% 1,392 758 795 85% 1,553 161 12%

(264) (150) (414) (306) (171) (477) (63) (15%)

(411) (567) (978) (452) (624) (1,076) (98) (10%)

46 90 136 50 88 138 2 1%

電子ﾃﾞﾊﾞｲｽ 36 52 88 47 53 100 12 14%

82 142 14% 224 97 141 13% 238 14 6%

(76) (136) (212) (91) (133) (224) (12) (6%)

(6) (6) (12) (6) (8) (14) (2) (15%)

12 14 1% 26 15 14 2% 29 3 12%

合　計 769 873 100% 1,642 870 950 100% 1,820 178 11%

国　内 352 300 40% 652 412 318 40% 730 78 12%

海　外 417 573 60% 990 458 632 60% 1,090 100 10%

通期

前年度比2010年度（計画）2009年度（実績）

通期

空調機部門

その他

情報通信部門

（国　内）

（海　外）

（国　内）

（海　外）

情報通信ｼｽﾃﾑ
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FUJITSU GENERAL LIMITED

欧州

米州

オセアニア

中東ｱﾌﾘｶ

その他

欧州

米州

オセアニア

中東ｱﾌﾘｶ

その他

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

06年度 07年度 08年度 09年度 10年度

（億円）

海外空調機地域別売上高推移（通期）海外空調機地域別売上高推移（通期）

（計画）

（単位：億円）

増減率

欧州 37% 417 45% 690 35% 418 25% 242 28% 296 3% 54 22%
米州 10% 118 9% 139 10% 117 12% 119 14% 149 2% 30 25%
オセアニア 17% 191 15% 232 16% 185 22% 213 20% 219 ▲2% 6 3%
中東ｱﾌﾘｶ 20% 234 17% 256 22% 264 22% 215 19% 202 ▲3% ▲13 ▲6%
その他地域 16% 178 14% 213 17% 198 19% 189 19% 210 -% 21 11%
海外売上高 100% 1,138 100% 1,530 100% 1,182 100% 978 100% 1,076 -% 98 10%

10年度 前年度比
06年度 07年度 08年度 09年度

（計画）

〔添字は売上構成比〕【地域別売上高】
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FUJITSU GENERAL LIMITED

（単位：億円）

売上・損益の見通し売上・損益の見通し

１，８２０９５０８７０１，６４２８７３７６９売上高

５１

（２．８%）

２８

（２．９%）

２３

（２．６%）

４６

（２．８%）

２８

（３．２%）

１８

（２．３%）

当期純利益

(当期純利益率)

９０

（４．９%）

４９

（５．２%）

４１

（４．７%）

８３

（５．０%）

４３

（４．８%）

４０

（５．２%）

経常利益

(経常利益率)

１０５

（５．８%）

５９

（６．２%）

４６

（５．３%）

９４

（５．７%）

５３

（６．１%）

４１

（５．４%）

営業利益

(営業利益率)

通期下期上期通期下期上期

2010年度（計画）2009年度（実績）

５

(－%)

７

(▲０．１%)

１１

(０．１%)

１７８

前年度比

（通期）

(１２０)１２０(１２０)１２０(１２５)１２７(１３２)１３２円/1EUR

(７５)７５(７５)７５(８５)８２(７９)７７円/1AUD

(９０)９０(９０)９０(９３)９０(９０)９６円/1USD

(期末ﾚｰﾄ)平均ﾚｰﾄ(期末ﾚｰﾄ)平均ﾚｰﾄ(期末ﾚｰﾄ)平均ﾚｰﾄ(期末ﾚｰﾄ)平均ﾚｰﾄ

下期（計画）上期（計画）下期上期
【為替レート】
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FUJITSU GENERAL LIMITED
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経常損益増減要因（前年度比）経常損益増減要因（前年度比）

2009年度
実績

2010年度
計画

※原価低減
・素材市況
・コストダウン
・工場の生産性向上

その他部門

前年度比前年度比

＋＋７７

営業利益の変動要因
+１１

（億円）

売上増減・
販売構成
変動差

為替影響他

営業外
損益
▲４

原価低減
※

為替影響

空調機部門

▲２９

２３
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FUJITSU GENERAL LIMITED

580
708 787 881 973

1,138

1,530

1,182
978

1,076

273
225

255

311
339

366

377

443

414

477

140
154

142

158

174

162

150

142

136

86
58

57

63

71

83

95

78

88
138

100

1,517
1,586

1,687 1,706
1,799

1,893

2,227

1,871

1,642

1,820

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

０１年度 ０２年度 ０３年度 ０４年度 ０５年度 ０６年度 ０７年度 ０８年度 ０９年度 １０年度

部門別売上部門別売上高推移高推移

（億円）

（計画）

海外空調機

情報通信ｼｽﾃﾑ

電子ﾃﾞﾊﾞｲｽ

国内空調機

＜ご参考＞

終息事業・その他
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FUJITSU GENERAL LIMITED
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43

71

102
94

▲63
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（計画）

（億円）

＜ご参考＞
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FUJITSU GENERAL LIMITED
財務指標財務指標

【有利子負債残高と棚卸資産残高・回転日数】

【営業キャッシュフロー】
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▲4
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▲76
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（計画）
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＜ご参考＞


